（六）不及时将预算拨款划入用款单位帐户，占

压政府财政部门拨付的预算资金的。

第七十九条  本条例自发布之日起施行。

国务院关于调低出口退税率加强出口退税管理的通知

（1995 年 5 月 25 日  国发明电 3 号发出）

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部

委、各直属机构：

我国自 1985 年开始实施的出口退税政策，对鼓

励和扩大出口创汇，促进国民经济发展起了重要的作

用。但目前出口退税工作中存在出口退税规模增长过

猛、退税增长大大超过征税和出口额的增长、出口骗

税严重等问题，致使大量财政收入流失，有些守法经

营的出口企业应退税款不能及时到位。为此，国务院

决定自 1995 年 7 月 1 日起，对出口货物根据实际税

负情况适当调低出口退税率，并加强出口退税管理。

现就有关问题通知如下：

一、按出口货物实际税负分类设置退税率。调整

后的出口退税率分别为：农产品、煤炭、退税率为

3% ；以农产品为原料加工生产的工业品和适用 13%

增值税税率的其他货物，退税率为 10% ；适用 17%

增值税税率的其他货物，退税率为 14% 。

二、外贸企业收购出口的货物，按上述规定的退

税率予以退税；委托外贸企业代理出口的货物，一律

在委托方免（退）税。

三、内资生产企业及 1993 年 12 月 31 日以后批

准设立的外商投资企业直接出口和委托外贸企业代理

出口的货物，一律免征本环节应纳的增值税，并按本

通知规定的退税率计算出口货物的进项税额 ，抵减

内销产品的应纳税额。对确因出口比重过大，在规

定期限内不足抵减的，不足部分可按有关规定给予退

税（进项货物属免税进口的原材料、元器件，不能按

此抵扣或退税）。

四、1995 年 6 月 30 日前报关离境的出口货物，

按原退税率退税；1995 年 7 月 1 日后报关离境的出

口货物，按本通知规定的退税率退税。

五、在本通知下达之前已对外签订的、价格不可

更改的大型成套设备（指出口价值在 1000 万美元以

上的成套设备）及大宗机电产品（指单台、件价值在

100 万美元以上的机电产品）的出口合同，经省级国

家税务局、经委或经贸委（机电产品出口办公室）、

外经贸委审核，并在7 月 1日前将符合条件的出口合

同及有关资料报国家税务总局批准后，由当地国家税

务局按原退税率退税

六、海关应进一步加强出口货物的报关查验工

作，提高对需退税出口货物的查验比例，严格出口货

物报关单管理。具体办法由海关总署会同有关部门制

定。

七、严格实行结汇与退税挂钩。出口企业申请退

税必须附送已办完核销手续的《出口收汇核销单》。

请国家外汇管理局会同外经贸部、税务总局等有关部

门制定具体核销管理办法，做到既严格管理，又手续

简便。

八、各级财政 、税务、外经贸、银行、外汇、

海关及企业主管部门，要密切合作，共同加强出口退

税管理工作。

九、各级外经贸管理部门应要求、鼓励各类出口

企业通过加强经营管理，降低出口成本，提高出口卖

价，进一步搞好出口工作。

十、本通知由财政部、税务总局负责解释，并商

有关部门制定具体实施办法。

国务院关于开展1995 年税收财务物价大检查的通知

（1995 年 9 月 21 日  国发 26 号发出）

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部

委、各直属机构：

1994 年的税收财务物价大检查，在各级人民政

府的直接领导下，财政、国税、地税、物价、审计等

有关部门互相配合，通力协作，取得了显著成效。但

从目前情况看，经济领域中各种违法违纪的行为仍很

普遍，有的还相当严重，一些单位和个人乘财税价格

改革之机，巧立名目，偷税骗税，哄抬物价，侵占和

截留国家财政收入等。严重干扰了改革的顺利实施，

危害了国家和群众利益，破坏了经济秩序，影响了社

会稳定，必须采取坚决措施予以查处和纠正。为此，

国务院决定，1995 年继续在全国范围内开展税收财

务物价大检查。现将有关事项通知如下：

一、检查的指导思想。根据社会主义市场经济条

中
国
财
政
杂
志
社